Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei com as seguintes considerações:

CONSIDERANDO, que a fixação da despesa prevista para
o Poder Legislativo, Executivo, Fundos Municipais para o
exercício de 2023, foi de R$ 39.550.000,00 (Trinta e nove
milhões quinhentos e cinquenta mil reais), de acordo com
a Lei Municipal nº 591/2023 de 05 de Dezembro de 2023;

CONSIDERANDO,  que a Lei  Municipal  nº  591/2023 de
05/12/2023, permitiu abertura de Créditos adicionais de
Natureza Suplementares, até o limite de 80% (oitenta por
cento),  do  total  da  despesa  fixada,  cujo  percentual

[...]

Setembro/2023 0,37% -5,01% -5,97%
Outubro/2023 0,50% -4,51% -4,57%
Novembro/2023 0,59% -3,92% -3,46%
Dezembro/2023 0,74% -3,18% -3,18%

CONSIDERANDO,  a  Receita  Arrecadada  acumulada  do
município,  no  período  compreendido  de  Janeiro  à
Outubro/2024 (atual) no valor de R$ 34.964.189,39 (Trinta
e quatro milhões novecentos  sessenta e quatro mil cento

e oitenta e nove reais e trina e nove centavos), fato estes
que  ocasionaram  em  virtude  aumento  da  arrecadação
tributária  de  impostos  municipais,  e  Transferência  da
Cota-Parte do CFEM, ainda faltando a serem registradas as
rece i tas  a  serem  ar recadadas  de  Outubro  à
Dezembro/2024,  fato  este  que  mostra  a  evolução  da
arrecadação  municipal,  que  superará  a  previsão
inicialmente prevista de R$ 39.550.000,00 (Trinta e nove
milhões quinhentos e cinquenta mil reais);

CONSIDERANDO, que diante do cenário econômico fiscal
e das expectativas/previsões de arrecadação de receitas
próprias,  transferências  e  convênios  celebrados,  a
arrecadação do município durante o exercício de 2024, irá
superar o valor orçado para o exercício;

[...]

REPASSES  DUODECIMAIS  dos  meses  de  Novembro  e
Dezembro  de  2024,  cuja  previsão  de  recursos  já  está
devidamente  estabelecida  na  cronograma  financeiro  de
desembolso,  a  ser  repassado  ao  Poder  Legislativo
Municipal, no valor de R$ 286.400,00 (Duzentos e oitenta
e seis mil  e quatrocentos reais)  até o exercício financeiro
de 2024;

CONSIDERANDO, que a despesa executada nos órgãos e
poderes  Executivo  e  Legislativo  da  Administração
Municipal,  apresentado  no  comparativo  da  despesa
acumulado até o mês de Outubro/2024 (atual), apresenta
um valor de R$ 43.840.420,83 (Quarenta e três milhões
oitocentos e quarenta mil  quatrocentos e vinte reais  e
oitenta e três centavos), incluindo os Créditos Adicionais
Especiais  R$  6.291.419,99  (Seis  milhões  duzentos  e
noventa  e  um  mil  quatrocentos  e  dezenove  reais  e
noventa  e  nove  centavos),  conforme quadro  detalhado
abaixo, cujos saldo da previsão orçamentária, patrimonial
e  financeira  são  insuficientes  para  a  conclusão  da
execução  orçamentária  do  exercício  findo  de  2024,
informações  que  estão  disponíveis  no  Portal  de

[...]

39.550.000,00 13.402.668,20 6.291.419,99 9.350.200,51 49.893.887,68 1.015.973,74 43.633.720,83 6.260.166,85

Comparativo da Despesa – Poderes Executivo/Legislativo
Municipal – Outubro/2024.

CONSIDERANDO,  que  as  disponibilidades  de  saldos
orçamentários –  Poder Executivo é de R$ 2.321.748,27
(Dois  milhões trezentos e vinte e um mil  setecentos e
quarenta  e  oito  reais  e  vinte  e  sete  centavos),  Poder
Legislativo é de R$ 436.213,78 (Quatrocentos e trinta e
seis mil duzentos  treze reais e setenta e oito centavos);
FMAS  Assistência  Social  R$  1.217.080,84  (Um  milhão
duzentos e dezessete mil oitenta reais e oitenta e quatro
centavos);  FMS  Saúde  R$  1.947.750,97  (Um  milhão
novecentos e quarenta e sete mil setecentos e cinquenta
reais  e  noventa  e  sete  centavos);   FME  Educação  R$
337.272,99  (Trezentos  e  trinta  e  sete  mil  duzentos  e
setenta e dois reais e noventa e nove centavos); inclusos
nestes  respectivos  valores  os  Saldos  dos  Créditos
Adicionais Especiais registrados no exercício – CONVENIOS
GOVERNAMENTAIS, os quais não poderão ser executadas
despesas correntes fora do seu objeto, e ainda não podem